
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 91 del  08/09/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA GESTIONE DELLA PALESTRA 
POLIVALENTE IN VIA EINAUDI CON ASSOCIAZIONE NUOVO G.S.  PORTO FINO A 
GIUGNO 2024

L’anno duemilaventitre addì  otto del mese di  settembre alle ore 12:30  nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale in modalità telematica.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:
Premesso:

- che il Comune di Porto Mantovano è proprietario della palestra polivalente ubicata in via Einaudi a Porto  
Mantovano, costituita da: n. 3 palestre, spogliatoi con servizi per atleti e partecipanti alle attività sportive, 
locale infermeria, locale tecnico, ufficio, ingresso per il pubblico, deposito attrezzature sportive, corridoio 
di accesso alle varie sale e attrezzature per il body building;

- che l’Amministrazione Comunale  intende per l’anno in corso,  come già  avvenuto negli  anni  passati,  
scegliere come forma organizzativa dell’impianto sportivo in esame, l’affidamento diretto della gestione 
alla società sportiva dilettantistica che opera nel territorio comunale in una logica meramente erogativa 
finalizzata a soddisfare gli interessi della collettività;

- che tale impianto sportivo per caratteristiche, dimensioni e ubicazione, è da ritenersi improduttivo di utili  
o comunque produttivo di introiti esigui e insufficienti a coprire i costi di gestione stante le caratteristiche 
strutturali  dell’impianto, il bacino d’utenza riconducibile al solo territorio comunale e la mancanza di 
servizi aggiuntivi quali ambienti fitness, wellness, vendita di prodotti sportivi, bar o spazi di ristoro;

- che pertanto la gestione dell’impianto sportivo della palestra Polivalente, ai sensi della Legge Regionale 
14/12/2006 n. 27 è affidata alla società sportiva dilettantistica NGS Porto, che da anni svolge l’attività nel  
comune di Porto Mantovano promuovendo la disciplina di vari sport e favorendone la diffusione e la  
pratica sportiva soprattutto nelle giovani generazioni a partire dai bambini più piccoli perseguendo in tal  
modo l’interesse pubblico dell’Autorità comunale;

Visti i precedenti atti con cui nel corso degli anni il comune di Porto Mantovano ha affidato la gestione  
dell’impianto sportivo comunale  alla  società  NGS Porto operante  sul  territorio e capace di  promuovere 
l’attività sportiva nelle nuove generazioni:

- deliberazioni di Consiglio Comunale   n. 72/95  e n. 88/95   con le quali si sono approvate   le 
convenzioni per la concessione della gestione degli impianti sportivi alle società: Nuova G.S. 
Porto, Tennis Club Soave, G.S. Basket Bancole, Polisportiva Soave '90 e U.S. Soave;

- deliberazione di Giunta Comunale n. 1096 del 30 dicembre 1996, con la quale si affidavano in 
gestione alle associazioni sportive del territorio gli impianti comunali per le attività e la pratica dei 
diversi sport; 

- deliberazione di Giunta comunale n. 179 del 26 settembre 2005, con la quale si provvedeva ad 
affidare in gestione all’Associazione Nuovo G.S. Porto  gli impianti sportivi dal 01/10/2005 al 
30/09/2007;

- deliberazione di Giunta comunale n. 120/2007, con la quale si provvedeva ad affidare in gestione 
all’Associazione Nuovo G.S. Porto  gli impianti sportivi dal 01/10/2007 al 30/06/2010;

- deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 30 giugno 2010, con la quale si   approvava la 
convenzione  con l’associazione NUOVO G.S.  PORTO per  l’affidamento della  gestione della 
palestra polivalente in via Einaudi   per il periodo 01/07/2010 al 30/06/2012; 

- deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  97  del  30  giugno  2012,  con  la  quale  si  approvava la 
convenzione con l’associazione per il periodo 01/07/2012 al 30/06/2013; 

- deliberazione di Giunta Comunale n.  83 del 27 giugno 2013, con la quale si    approvava la 
convenzione con l’associazione NUOVO G.S. PORTO per l’affidamento della gestione palestra 
polivalente in via Einaudi per il periodo 01/07/2013 al 30/09/2013; 



- deliberazione di Giunta Comunale n. 140 del 01 ottobre 2013, con la quale si   approvava la 
convenzione con l’associazione NUOVO G.S. PORTO per l’affidamento della gestione palestra 
polivalente in via Einaudi per il periodo 01/10/2013 al 31/12/2013;

- deliberazione di Giunta Comunale n. 214 del 30.12.2013 con la quale si approvava la convenzione con 
l’associazione NUOVO G.S. PORTO per l’affidamento della gestione palestra polivalente in via Einaudi 
per il periodo 1/1/2014 al 30/6/2014;

- deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 21.6.2014 con la quale si approvava la convenzione con 
l’associazione NUOVO G.S. PORTO per l’affidamento della gestione palestra polivalente in via Einaudi 
per il periodo 1/7/2014 al 31/12/2014;

- deliberazione di Giunta Comunale n. 175 del 29.12.2014 con la quale si approvava la convenzione con 
l’associazione NUOVO G.S. PORTO per l’affidamento della gestione palestra polivalente in via Einaudi 
per il periodo 1/1/2015 al 30/6/2015;

- deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 17/6/2015 con la quale si approvava la convenzione con 
l’associazione NUOVO G.S. PORTO per l’affidamento della gestione palestra polivalente in via Einaudi 
per il periodo 1/7/2015 al 30/6/2016;

- deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 14/7/2016 con la quale si approvava la convenzione con 
l’associazione NUOVO G.S. PORTO per l’affidamento della gestione palestra polivalente in via Einaudi 
per il periodo 1/7/2016 al 30/6/2017;

- deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  104  del  28/8/2017  che  approvava  la  convenzione  con 
l’associazione NUOVO G.S. PORTO per l’affidamento della gestione palestra polivalente in via Einaudi 
per la stagione sportiva 2017-2018 e fino al 30/6/2018;

- deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 2/7/2018 che approvava la convenzione con l’associazione 
NUOVO G.S. PORTO per l’affidamento della gestione palestra polivalente in via Einaudi per la stagione 
sportiva 2018 – 2019 e fino al 30/6/2019;

- deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 7/8/2019 di approvazione della convenzione con la Società  
NGS Porto per l'affidamento della palestra polivalenti in via Einaudi per la stagione sportiva 2019 – 
2020 e fino al 30/6/2020;

Visti i successivi atti:

- Delibera di G.C. n. 86 del 30/6/2020 con cui è stata autorizzata la proroga per motivi tecnici fino al 31 
ottobre 2020 della convenzione in essere con le società sportive del territorio ed approvata con l’atto 
sopra richiamato del 2019 e che era in scadenza al 30/6/2020;

- Delibera di G.C. n. 152 del 31/10/2020 con cui è stata ulteriormente prorogata fino al 30 giugno 2021 
la convenzione in essere con la società sportiva del territorio approvata con il suddetto atto;

Preso Atto che nella suddetta Delibera n. 86 del 30/6/2020 erano contenute alcune imprecisioni relative alle  
date di approvazione delle delibere prorogate del 7/8/2019 e non del 8/8/2029 ed alla corrispondenza tra le  
delibere 85 e 86 del 7/8/2019 e le società sportive, imprecisioni dovute a mero errore materiale di battitura 
che nella Delibera n. 152/2020 sono state corrette;

Visto inoltre che con:

- Delibera di G.C. n. 78 del 29/6/2021 è stata prorogata fino al 30/6/2022 la convenzione in essere con  
la società sportiva NGS Porto del territorio approvata con gli atti sopra richiamati;

- Delibera di G.C. n. 73 del 18/6/2022 è stata prorogata fino al 30/6/2023 la convenzione in essere con  
la società sportiva NGS Porto del territorio approvata con gli atti sopra richiamati;

VISTO l’ordine del  giorno del  Consiglio  contenuto nella  Deliberazione di  C.C.  n.  59 del  30.09.2014 e  
concernente le società sportive;



VISTA la  LR 27/2006  che  disciplina  “le  modalità  di  affidamento  della  gestione  di  impianti  sportivi  di  
proprietà di enti pubblici territoriali, al fine di migliorare, attraverso il coinvolgimento dell’associazionismo  
sportivo, la qualità dei servizi e ottimizzare i costi gestionali”;

VISTO l’art. 2 della suddetta LR 27/2006 che in attuazione dell’art. 90 commi 24 – 25 – 26 della legge  
finanziaria 289/2002 prevede come “gli enti pubblici territoriali, che non intendano gestire direttamente i  
propri  impianti  sportivi,  ne  affidano  in  via  preferenziale  la  gestione  a  società  e  associazioni  sportive  
dilettantistiche, enti  di promozione sportiva, discipline sportive associate e federazioni sportive nazionali,  
anche in forma associata”;

VISTO altresì l’art. 5 della medesima legge che recita che “gli enti locali possono procedere all’affidamento 
diretto dell’incarico di gestione di impianti sportivi senza rilevanza economica ad associazioni, fondazioni,  
aziende speciali, anche consortili, e società a capitale interamente pubblico, da loro costituite”;

RITENUTO, al fine di non interrompere l’attività sportiva programmata e garantire il pieno utilizzo degli  
impianti sportivi comunali, di affidare le strutture in oggetto, limitatamente alla stagione sportiva 2023 – 
2024 e fino al 30/6/2024, all’Associazione NUOVO G.S. PORTO;

VISTA l’allegata bozza di Convenzione tra il comune di Porto Mantovano e l’associazione NUOVO G.S.  
PORTO per la gestione della palestra polivalente in via Einaudi per la stagione sportiva 2023 – 2024 e fino al 
30/6/2024 contenente le modalità e le indicazioni per l’uso e le norme regolanti il rapporto tra le parti;

PRECISATO che  ai  sensi  dell’art.  2  della  Convenzione  la  Società  dovrà  corrispondere  annualmente  al  
Comune una somma pari al 10% delle spese sostenute dall’Ente per il pagamento delle utenze di acqua, luce 
e combustibile per riscaldamento e dovrà impegnarsi a ridurre le spese delle stesse nel rispetto del DUP,  
Documento Unico di Programmazione 2023-2025 che impegna il comune ad utilizzare ogni accorgimento 
per risparmiare sulle utenze;

PRECISATO inoltre che l’Associazione Basket Bancole e l’Associazione Nuovo GS Porto dovranno definire 
un accordo per l’utilizzo congiunto del palazzetto dello Sport, infatti l’Associazione Nuovo GS Sport ha 
necessità di utilizzare il campo del Palazzetto per la Prima Squadra Femminile di serie D;

PRECISATO altresì che l’Associazione Nuovo GS Porto e l’associazione sportiva dilettantistica KARATE 
Team 1999 dovranno definire un accordo per l’utilizzo congiunto della palestra polivalente di via Einaudi al  
fine di garantire alla società Karate Team uno spazio per svolgere le attività sportive;

RITENUTO di approvare la suddetta convenzione, quale parte integrante del presente atto;

VISTA la nota prot. 16388 del 27/09/2013 a firma del Segretario comunale avv. Daniela Vallario in merito 
alla non rilevanza economica dell’impianto sportivo;

DELIBERA

1. Di approvare e fare proprie tutte le premesse, considerazioni, prese d’atto precedentemente citate;

2. Di definire come forma organizzativa dell’impianto sportivo in esame, come avvenuto anche negli 
anni  scorsi,  l’affidamento  diretto  della  gestione  alla  società  sportiva  dilettantistica  che  opera  nel 
territorio  comunale  in  una  logica  meramente  erogativa  finalizzata  a  soddisfare  gli  interessi  della 
collettività;

3. Di  dare atto  inoltre  che tale  impianto sportivo per  caratteristiche,  dimensioni  e  ubicazione,  è  da 
ritenersi improduttivo di utili o comunque produttivo di introiti esigui e insufficienti a coprire i costi di  
gestione  stante  le  caratteristiche  strutturali  dell’impianto,  il  bacino  d’utenza  riconducibile  al  solo 
territorio comunale e la mancanza di servizi aggiuntivi quali ambienti fitness, wellness, vendita di  
prodotti sportivi, bar o spazi di ristoro;



4. Di affidare, ai sensi della LR 27/2006 e della Finanziaria 289/2002 art. 90, alla associazione NUOVO 
G.S.  PORTO,  tramite  apposita  convenzione,  la  gestione  della palestra  polivalente  in  via  Einaudi, 
limitatamente alla stagione sportiva 2023 – 2024 e fino al 30/6/2024;

5. Di  approvare l’allegata  convenzione  con la  associazione  NUOVO G.S.  PORTO,  per  la  stagione 
sportiva 2023 – 2024 e fino al 30/6/2024 per la gestione delle strutture sopra citate;

6. Di  dare atto che,  ai  sensi  dell’art.  2  della  convenzione,  verranno introitate  dall'Amministrazione 
comunale  nella  misura del  10%, le spese sostenute annualmente dall’Ente per  il  pagamento delle 
utenze di acqua, luce e combustibile per riscaldamento che verrà introitata al cap. 3590 dell’Ente;

7. Di  Precisare che  le  associazioni  Basket  Bancole  e  Nuovo  GS Porto  definiranno un  accordo per 
l’utilizzo congiunto del palazzetto dello sport Squadra Femminile di Pallavolo di serie  D seguita da 
Nuovo GS Porto;

8. Di  Precisare altresì  che  l’Associazione  Nuovo  GS  Porto  e  l’associazione  sportiva  dilettantistica 
KARATE Team 1999 definiranno un accordo per l’utilizzo congiunto della palestra polivalente di via  
Einaudi al fine di garantire alla società Karate Team uno spazio per svolgere le attività sportive;

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


